
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 301,539 293,002 8,537

1.교육비특별회계이전수입 301,539 293,002 8,537

1.교육비특별회계전입금수입 301,539 293,002 8,537

1.학교회계전입금 301,539 293,002 8,537

1.학교운영비전입금 301,539 0 0표준학교운영비 : 301,539,000원 × 1교 = 301,539,000

2.자체수입 55,425 54,979 446

1.학부모부담수입 52,325 53,589 -1,264

1.등록금 11,793 16,329 -4,536

1.학교운영지원비 11,793 16,329 -4,536

1.학교운영지원비 11,793 0 0학교운영지원비 : 50,400원×65명×4분기×90%= 11,793,000

2.수익자부담수입 40,532 37,260 3,272

1.급식비 16,732 15,200 1,532

1.급식비 15,732 0 0(수익자)교직원급식비 : 3,600원×23명×190일= 15,732,000

2.우유급식비 1,000 0 0(수익자)우유대금 : 50,000원×20명= 1,000,000

2.현장체험학습비 16,920 14,000 2,920

1.현장체험학습비 16,920 0 0(수익자)현장체험학습비 : 470,000원×36명= 16,920,000

3.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 0 0(수익자)졸업앨범비 : 60,000원×36명= 2,160,000

4.교과서비 4,720 5,900 -1,180

1.교과서비 4,720 0 0(수익자)학생교과서구입 : 59,000원×80명= 4,720,000

2.행정활동수입 3,100 1,390 1,710

1.사용료및수수료 200 350 -150

1.사용료및수수료 200 350 -150

1.사용료 200 0 0공사수도전기사용 : 200,000원×1회= 200,000

2.자산수입 2,000 140 1,860

1.자산매각대 2,000 140 1,860

1.자산매각대 2,000 0 0자산매각 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타행정활동수입 900 900 0
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1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 0 0예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 0카드포인트전환 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 41,209 31,129 10,080

1.전년도이월금 41,209 31,129 10,080

1.순세계잉여금 40,000 30,000 10,000

1.순세계잉여금 40,000 30,000 10,000

1.순세계잉여금 40,000 0 0이월금 : 40,000,000원×1교= 40,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,209 1,129 80

1.정산대상재원사용잔액 1,209 1,129 80

1.정산대상재원사용잔

액
1,209 0 0명장육성사업보조금잔액 : 1,209,000원×1교= 1,209,000

세입합계 398,173379,110 19,063
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,440 25,192 248

1.기타 교직원보수 17,640 19,092 -1,452

1.학교운영지원수당 17,640 19,092 -1,452

1.학교운영지원수당 17,640 0 0

1.학교운영지원수당 17,640 0 0교원연구비  70,000원×17명×12월= 14,280,000

직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

학생지도관리수당  65,000원×4명×12월= 3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,800 6,100 1,700

1.교직원연수 2,200 5,000 -2,800

1.교직원연수 2,200 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0교육경비  100,000원×22명= 2,200,000

2.교직원복지 5,600 1,100 4,500

1.교직원체육문화행사 1,100 0 0

1.교직원복지비 1,100 0 0행사용품  110,000원×10월= 1,100,000

2.교직원동아리 4,500 0 0

1.교직원복지비 4,500 0 0교직원동아리운영  1,500,000×3팀= 4,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,957 33,720 7,237

1.급식 관리 17,362 15,830 1,532

1.학교급식운영 17,362 15,830 1,532

1.비조리교급식비 16,362 0 0

1.전출금 16,362 0 0
(수익자)교직원급식비  3,600원×23명

×190일=
15,732,000

조리원대체인건비분담  70,000원×3명×3

일=
630,000

2.우유급식비 1,000 0 0

1.우유대금 1,000 0 0(수익자)우유대금  50,000원×20명= 1,000,000

2.보건 관리 9,115 9,530 -415

1.학생및교직원보건안전관리 4,895 4,950 -55

1.보건실운영 2,700 0 0

1.일반수용비 700 0 0침구세탁  50,000원×4회= 200,000
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휠터교체  250,000원×2회= 500,000

2.학생복지비 2,000 0 0약품 및 보건용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.학생건강검사 595 0 0

1.학생복지비 595 0 0소변검사  1,000원×55명= 55,000

결핵검사  3,000원×55명= 165,000

건강검사  25,000원×15명= 375,000

3.보건교육 1,400 0 0

1.운영수당 300 0 0초청교육강사  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 1,100 0 0학생상담(위센터)  100,000원×2회= 200,000

보건교육자료  250,000원×2회= 500,000

학생정서행동운영  200,000원×2회= 400,000

4.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급환자후송치료  50,000원 ×4회= 200,000

2.학교환경위생관리 4,220 4,580 -360

1.먹는물관리 2,420 0 0

1.일반수용비 2,420 0 0정수기 유지관리  135,000원×12월= 1,620,000

수질검사  100,000원×4분기= 400,000

저수조 청소  200,000원×2회= 400,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교사내소독  200,000원×6회= 1,200,000

3.학생복지 14,480 8,360 6,120

1.학생복지운영 14,480 8,360 6,120

1.졸업앨범제작 2,460 0 0

1.교육운영비 2,460 0 0(수익자)졸업앨범제작  60,000원×36명= 2,160,000

(보관용)졸업앨범제작  60,000원×5권= 300,000

2.학생교과서구입 4,720 0 0
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1.교육운영비 4,720 0 0(수익자)학생교과서  59,000원×80명= 4,720,000

3.현장학습비지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0수학여행비 지원  250,000원×4명×1회= 1,000,000

4.학생통학비지원 6,300 0 0

1.학생복지비 6,300 0 0
학생통학비 지원  2,100원×15명×20회

×10개월=
6,300,000

3.기본적 교육활동 109,807 95,733 14,074

1.교과 활동 79,457 71,690 7,767

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수업지원수당  10,000원×30회= 300,000

2.교과용교과서(지도서) 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교과용교과서(지도서)  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.국어교과활동 120 360 -240

1.독서행사비 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0학생 독후감 시상  120,000원×1회= 120,000

3.사회교과활동 1,000 400 600

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품(윤리)  100,000원×2회= 200,000

교육용품(사회)  100,000원×2회= 200,000

교육활동운영(윤리사회)  100,000원×6회= 600,000

4.수학교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학습교구자료  100,000원×4회= 400,000

교내행사운영  100,000원×2회= 200,000

수학체험전참가  100,000원×2회= 200,000

5.과학교과활동 5,400 5,200 200

1.교구기자재구입 1,800 0 0

1.교육운영비 800 0 0과학교구용품  100,000원×2회×4학급= 800,000
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2.비품구입비 1,000 0 0과학교구확충  500,000원×2회= 1,000,000

2.실험실습비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0실험실습재료  100,000원×4회×4학급= 1,600,000

3.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0과학도서 및 자료  50,000원×4회= 200,000

과학체험활동  50,000원×10명×2회= 1,000,000

4.과학의 날 행사 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0행사용품  20,000원×30명= 600,000

학생시상(상품권)  10,000원×20장= 200,000

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교과실습복  150,000원×2개= 300,000

2.교육운영비 3,200 0 0체육용품  1,500,000원×2회= 3,000,000

배드민턴용품수리  10,000원×20개= 200,000

7.예술교과활동 1,550 1,500 50

1.학습자료구입비 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0학습준비물  150,000원×2회= 300,000

수업기자재 개선  350,000원×1회= 350,000

2.교과운영 900 0 0

1.비품구입비 900 0 0악기교구류  300,000원×3종= 900,000

8.외국어교과활동 1,450 1,490 -40

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학생시상(상품권)  10,000원×30매= 300,000

팝송대회 운영  5,000원×20명= 100,000

2.어학실운영비 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0학습교재  300,000원×2회= 600,000

운영용품  100,000원×2회= 200,000

수업교구  25,000원×10개= 250,000
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9.선택교과활동 4,017 1,020 2,997

1.교과운영 1,017 0 0

1.교육운영비 1,017 0 0행사운영비,교통비  97,000원×1회= 97,000

숙식비,간식비  46,000원×10명×2회= 920,000

2.자율선택과제운영(경상목적) 3,000 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
(경상목적)자율선택과제운영  400,000×6

회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 0
(경상목적)자율선택과제협의회  100,000원

×6회=
600,000

10.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.특수교육교과활동 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0교재교구  150,000원×10회= 1,500,000

체험학습행사  150,000원×10회= 1,500,000

소모품  50,000원×10회= 500,000

학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

11.전문교과활동 56,020 51,820 4,200

1.전문교과운영비 51,020 0 0

1.교직원복지비 1,050 0 0실습복(교직원)  150,000원×7명= 1,050,000

2.교육운영비 32,250 0 0실습재료  4,500,000원×4회= 18,000,000

교구기자재수리  1,000,000원×5회= 5,000,000

공동실습(차량임차)  4,000,000원×1회= 4,000,000

공동실습(학생간식)  250,000원×1회= 250,000

사무실소모품  200,000원×5회= 1,000,000

전문동아리운영  3,000,000원×1팀= 3,000,000

기능경기대회출전운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.학생복지비 700 0 0실습복(학생)  35,000원×20명= 700,000

4.일반업무추진비 270 0 0현장실습협의회  15,000원×9명×2회= 270,000

5.비품구입비 16,750 0 0실습기자재  12,750,000원×1회= 12,750,000

실습실환경개선  2,000,000원×2회= 4,000,000

2.명장육성사업지원비(학교자체) 5,000 0 0
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1.교육운영비 4,500 0 0참여학생(교통비)  500,000원×1회= 500,000

참여학생(식비간식비)  6,000원×30명×10

회=
1,800,000

우수학생시상(상품권)  10,000×35명= 350,000

산업체위탁교육운영  1,850,000원×1회= 1,850,000

2.학생복지비 500 0 0우수학생시상(장학금)  100,000×5명= 500,000

2.창의적 체험활동 30,350 24,043 6,307

1.자율활동 11,030 8,543 2,487

1.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 01-1  250,000원×1학급= 250,000

1-2  250,000원×1학급= 250,000

2-1  250,000원×1학급= 250,000

2-2  250,000원×1학급= 250,000

3-1  250,000원×1학급= 250,000

3-2  250,000원×1학급= 250,000

2.간부수련회 1,090 0 0

1.교육운영비 1,090 0 0행사운영  580,000원×1회= 580,000

차량임차료  450,000원×1회= 450,000

간식비  3,000원×20명= 60,000

3.학생회활동 1,240 0 0

1.학생복지비 1,240 0 0간식비  60,000원×4회= 240,000

활동용품  250,000원×4회= 1,000,000

4.학교축제 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생시상상품  10,000원×40매 400,000

장비대여운영  1,000,000원×1회 1,000,000

사회자초청비  600,000원×1회 600,000

5.체육대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0홍보물제작  50,000원×2회= 100,000

준비용품및시상품  100,000원×6종= 600,000
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6.동아리활동 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0학생동아리운영  1,500,000원×3부= 4,500,000

2.현장체험학습활동 19,320 15,500 3,820

1.수학여행 19,320 0 0

1.여비 2,400 0 0
(인솔자)현장체험학습비  400,000원×6명

×1회=
2,400,000

2.교육운영비 16,920 0 0
(수익자)현장체험학습비  470,000원×36명

×1회=
16,920,000

4.선택적 교육활동 40,416 44,120 -3,704

1.방과후학교 운영 4,200 5,780 -1,580

1.방과후학교운영 4,200 5,780 -1,580

1.교과프로그램 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0운영용품  500,000원×2회= 1,000,000

참여우수학생시상  100,000원×2회= 200,000

2.학력신장(기초학력지도) 3,000 0 0

1.운영수당 2,400 0 0강사비  30,000원×20시간×2부서×2학기= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 0운영용품  300,000원×2회= 600,000

2.직업교육 4,200 8,400 -4,200

1.직업교육운영 4,200 8,400 -4,200

1.목공체험교실운영 4,200 0 0

1.운영수당 900 0 0외부강사료  35,000원×1명×4시간×5회= 700,000

관리수당  10,000원×1명×4시간×5회= 200,000

2.교육운영비 3,300 0 0재료구입  30,000원×20명×5회= 3,000,000

간식비  3,000원×20명×5회= 300,000

3.독서활동 7,200 5,400 1,800

1.독서활동운영 7,200 5,400 1,800

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.독서활성화지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0DLS이용 우수학생시상  300,000원×1회= 300,000
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3.도서관운영 1,900 0 0

1.교육운영비 900 0 0운영용품  100,000원×4회= 400,000

책의날 상품  5,000원×100명= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0철재복식 2연서가  1,000,000원×1개= 1,000,000

4.교기육성 24,816 24,540 276

1.교기운영 24,816 24,540 276

1.양궁부운영 24,816 0 0

1.연료비 1,040 0 0양궁장유류지원  1,300원×800리터= 1,040,000

2.교육운영비 22,776 0 0
강화훈련(비시합기)  172,500원×4명×12

월=
8,280,000

훈련출전(종별대회)  69,750원×4명×4일= 1,116,000

훈련출전(대통령기)  69,750원×4명×4일= 1,116,000

훈련출전(장관기)  69,750원×4명×4일= 1,116,000

훈련출전(전국체전)  69,750원×4명×4일= 1,116,000

훈련출전(종합선수권)  69,750원×4명×4

일=
1,116,000

훈련출전(화랑기)  69,750원×4명×4일= 1,116,000

단체유니폼  500,000원×4명= 2,000,000

전지훈련  40,000원×4명×5일= 800,000

양궁장비  500,000원×10회= 5,000,000

3.전출금 1,000 0 0양궁장비공동분담금  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 47,685 44,880 2,805

1.교무업무 운영 17,985 21,240 -3,255

1.교무학사운영 17,985 21,240 -3,255

1.교무학사운영 2,720 0 0

1.교육운영비 2,720 0 0출석부  20,000원×6권= 120,000

교무수첩  20,000원×25권= 500,000

상장  25,000원×8권= 200,000

교육계획서  22,000원×50권 1,100,000

학교요람  16,000원×50권 800,000
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2.교육활동홍보 3,140 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0홍보용품  20,000원×100개= 2,000,000

홍보현수막  50,000원×10개= 500,000

2.일반업무추진비 640 0 0홍보간담회및협의회  20,000원×8명×4회= 640,000

3.교원능력개발평가 480 0 0

1.일반업무추진비 480 0 0협의회 운영  20,000원×8명×3회= 480,000

4.졸업식행사운영 1,170 0 0

1.교육운영비 1,170 0 0졸업상품  30,000원×20개= 600,000

졸업장  2,500원×40장= 100,000

졸업식행사용품  470,000원×1회= 470,000

5.입학식행사운영 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0입학식현수막  50,000원×2개= 100,000

입학식용품  140,000원×1회= 140,000

6.교육과정평가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0성적처리용품  200,000원×1회= 200,000

7.컨설팅장학 550 0 0

1.운영수당 350 0 0장학요원수당  70,000원×5명= 350,000

2.교육운영비 200 0 0장학협의회 준비용품  200,000원×1회= 200,000

8.수업장학 500 0 0

1.교육운영비 200 0 0학부모공개수업용품  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 300 0 0
동료장학운영협의회  15,000원×20명×1회

=
300,000

9.환경정리 810 0 0

1.교육운영비 810 0 0교실환경정리용품  30,000원×17실= 510,000

화초구입  300,000원×1회= 300,000

10.청소용품 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0청소용품  500,000원×2회= 1,000,000

11.교육과정운영 575 0 0

1.교육운영비 320 0 0정기고사준비  80,000원×4회= 320,000
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2.일반업무추진비 255 0 0교과협의회  15,000원×17명×1회= 255,000

12.교직원워크숍 6,600 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0시설대여료  200,000원×2회= 400,000

차량임차료  700,000원×2회= 1,400,000

2.여비 4,080 0 0출장여비  85,000원×24명×2회= 4,080,000

3.일반업무추진비 720 0 0협의회  30,000원×24명×1회= 720,000

2.생활지도운영 3,600 4,050 -450

1.학생생활상담지도 2,300 3,450 -1,150

1.인성인권부운영 2,300 0 0

1.운영수당 400 0 0초청강사교육  200,000원×2명×1회= 400,000

2.교육운영비 1,700 0 0모범학생시상  10,000원×35장= 350,000

무결석학급표창  30,000원×20회= 600,000

학교폭력대책자치운영  100,000원×3회= 300,000

그린마일리지운영  250,000원×1회= 250,000

학생지도용품  100,000원×2회= 200,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력대책자치운영협의회  50,000원×4

명=
200,000

2.학생안전교육 1,300 600 700

1.안전교육 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0안전체험비  4,000원 ×60명×1회= 240,000

차량임차료  350,000원×2대×1회= 700,000

간식비  3,000원×60명×1회= 180,000

안전문화행사운영  180,000원×1회= 180,000

3.학습지원실 운영 4,600 4,590 10

1.방송실운영 700 690 10

1.방송실운영비 700 0 0

1.교육운영비 200 0 0방송기자재수리  100,000원×2회= 200,000

2.비품구입비 500 0 0방송장비교체  250,000원×2회= 500,000

2.정보화실운영 3,900 3,900 0
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1.학교정보화지원 3,900 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

정보화기기 수리  200,000원×10회= 2,000,000

2.비품구입비 900 0 0소프트웨어구입  300,000원×3종= 900,000

4.교육여건 개선 21,500 15,000 6,500

1.교육환경개선 21,500 15,000 6,500

1.컴퓨터구입 8,400 0 0

1.비품구입비 8,400 0 0노후컴퓨터 교체  1,200,000원×7대= 8,400,000

2.환경개선기기구입 2,100 0 0

1.비품구입비 2,100 0 0노후기기 교체  700,000원×3대= 2,100,000

3.집기비품구입 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0노후집기 교체  200,000원×20대= 4,000,000

4.소규모수선 7,000 0 0

1.일반수용비 7,000 0 0소규모수선  1,000,000원×7회= 7,000,000

6.학교 일반운영 129,658 131,096 -1,438

1.학교기관 운영 55,478 48,856 6,622

1.부서기본운영 54,578 47,956 6,622

1.교장실운영 5,435 0 0

1.일반업무추진비 2,435 0 0교직원협의회  30,000원×23명×2회= 1,380,000

경조사및학생격려  50,000원×10회= 500,000

민원응대용품  177,500원×2회= 355,000

유관기관협의회  20,000원×5명×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직잭급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

2.행정실운영 47,543 0 0

1.일반수용비 11,723 0 0사무기기수리  100,000원×7회= 700,000

연수경비  250,000원×2명= 500,000

사무용품  500,000원×5회= 2,500,000

토너류소모품  100,000원×5대×5회= 2,500,000
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복사용지  21,150원×20상자= 423,000

간행물구독료  15,000원×5종×12월= 900,000

업무용도서  150,000원×2종= 300,000

침구류세탁  150,000원×2회= 300,000

기타수수료  50,000원×12회= 600,000

기타일반수용비  300,000원×6회= 1,800,000

사무기기유지보수  100,000원×12회= 1,200,000

2.기타공공요금 200 0 0소방안전협회비  50,000원×1회= 50,000

재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 31,320 0 0관내출장  20,000원×18회×12월= 4,320,000

관외출장  250,000원×9회×12월= 27,000,000

4.교직원복지비 300 0 0시설관리직피복  150,000원×2회= 300,000

5.비품구입비 4,000 0 0노후비품 교체  2,000,000원×2회= 4,000,000

3.교무실운영 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0사무용품및토너류  200,000원×8회= 1,600,000

2.행정지원인력운용 900 900 0

1.공무원이아닌근로자인건비 900 0 0

1.기간제직원인건비 300 0 0교육공무직(초과근무)  60,000원×5회= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
600 0 04대보험료(기관)  50,000원×12월= 600,000

2.시설 장비 유지 72,060 80,120 -8,060

1.학교시설장비유지 72,060 80,120 -8,060

1.공공요금및제세공과금 35,816 0 0

1.전기요금 26,400 0 0전기요금  2,200,000원×12월= 26,400,000

2.상하수도료 1,200 0 0수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,216 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

환경개선부담금  110,000원×2회= 220,000

우표요금  200,000원×2회= 400,000

유선방송료  13,000원×12월= 156,000
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인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

SMS문자이용료  20,000원×12회= 240,000

2.시설관리용역 9,360 0 0

1.일반수용비 9,360 0 0무인경비용역료  220,000원×12월= 2,640,000

소방관리용역료  160,000원×12월= 1,920,000

전기관리용역료  400,000원×12월= 4,800,000

3.시설일반관리비 22,884 0 0

1.일반수용비 22,400 0 0시설관리용품  900,000원×11회= 9,900,000

소규모수선비  1,000,000원×10회= 10,000,000

냉난방기세척  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.연료비 484 0 0난방용등유  1,210원×400리터= 484,000

4.화장실관리 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0화장실청소  1,000,000원×4회= 4,000,000

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회 운영 920 0 0

1.여비 120 0 0출장비  20,000원×6명= 120,000

2.일반업무추진비 800 0 0협의회  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영비 1,200 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사용품  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 600 0 0
학부모대상교육운영  30,000원×10명×2회

=
600,000

3.여비 200 0 0출장비  20,000원×5명×2회= 200,000

7.학교 재무활동 4,210 4,369 -159

1.반환금 1,210 1,129 81

1.반환금 1,210 1,129 81

1.명장육성사업보조금잔액 1,210 0 0

1.반환금 1,210 0 0사업잔액반환  1,200,690원×1교= 1,201,000
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사업이자반환  8,160원×1교= 9,000

2.예비비 3,000 3,240 -240

1.예비비 3,000 3,240 -240

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1교= 3,000,000

세출합계 398,173379,110 19,063
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